
　年　　組　　番・名前

学校給食献立一覧表
【A】 学校名（南・横内・戸山・浪打）

主食 飲み物 お か ず 類

2 月 米飯230ｇ 牛乳 Ａ せんべい汁・いわし梅しょうゆ煮・ゆで野菜（ほうれん草、コーン）・中華ドレッシング

牛乳
鶏肉
いわし梅しょうゆ煮

大根、人参、ごぼう
ふき、ぜんまい、えのきたけ
細竹、ほうれん草、コーン

米飯
せんべい
ドレッシング

702 30.4

3 火 りんごパン 牛乳 Ａ ミネストローネ・プレーンオムレツ・いんげんとツナのソテー

牛乳、大豆
豚肉、ツナ
プレーンオムレツ

玉ねぎ、人参
トマト、にんにく、パセリ
いんげん

りんごパン
サラダ油
じゃがいも

750 32.7

4 水 米飯230ｇ 牛乳 Ａ ★たら汁・ハンバーグ・◉れんこんの炒め物

牛乳、たら、豆腐
ハンバーグ
豚肉

人参
干ししいたけ、れんこん
ごぼう

米飯
ごま油

742 31.8

5 木 ゆでうどん 牛乳 Ａ 山菜うどん・かぼちゃコロッケ・野菜炒め・ワッフルドック（学配）

牛乳、豚肉
なると
鶏肉

ふき、ぜんまい、えのきたけ
細竹、玉ねぎ、人参
長ねぎ、かぼちゃコロッケ
キャベツ、コーン

ゆでうどん
ワッフルドック
サラダ油

733 26.7

6 金 米飯250ｇ 牛乳 Ａ 焼肉丼・串ざしつくね・マンゴー入り杏仁

牛乳
豚肉
串ざしつくね

もやし、玉ねぎ、人参
たもぎたけ、ピーマン
パプリカ、にんにく、マンゴー

米飯
春雨
杏仁豆腐

814 28.1

9 月 米飯230ｇ 牛乳 Ａ 鶏団子汁・さばみそ煮・わかめサラダ（わかめ、きゅうり）・焙煎ごまドレッシング

牛乳
鶏団子、豆腐
さばみそ煮、わかめ

大根、人参、長ねぎ
きゅうり

米飯
ドレッシング

772 28.9

10 火 ニューコッペパン 牛乳 Ａ えびと小松菜のクリーム煮・豆腐入りチキンハンバーグ・ゆで野菜（ごぼう、コーン）・シーザードレッシング

牛乳、えび
豆腐入りチキンハン
バーグ
粉チーズ

小松菜、玉ねぎ、人参
マッシュルーム
ごぼう、コーン

ニューコッペパン
ドレッシング

905 36.7

11 水 米飯230ｇ
液

状

ヨ
ー

グ

ル

ト

（

い

ち

ご
）

Ａ コーン入り中華スープ・ビックシュウマイ（2個）・豚肉と竹の子の炒め物

液状ヨーグルト
鶏肉、なると、豚肉
ビックシュウマイ

えのきたけ、コーン
干ししいたけ、長ねぎ
にんにく、しょうが、竹の子
ピーマン、パプリカ

米飯
ごま油

690 33.2

12 木 ゆで中華 牛乳 Ａ みそラーメン・ポテトのオーブン焼き・チンゲン菜のビーンズ炒め

牛乳、豚肉
なると、ツナ
ミックスビーンズ

メンマ、もやし、人参
長ねぎ、チンゲン菜

ゆで中華
ポテトのオーブン焼き
ごま

712 33.5

13 金 米飯250ｇ 牛乳 Ａ 豚丼・五目野菜の肉団子・カラフルゼリー入りフルーツポンチ

牛乳、豚肉
高野豆腐
五目野菜の肉団子

玉ねぎ、人参
小松菜、しょうが
黄桃、みかん、パイン、白桃

米飯
（こんにゃく）
カラフルゼリー

805 28.4

16 月 米飯230ｇ 牛乳 Ａ あさりのみそ汁・あじ塩焼き・◉かぼちゃの煮物

牛乳
豆腐、あさり
あじ塩焼き

大根、人参
かぼちゃ

米飯

674 33.7

17 火 食パン 牛乳 Ａ コンソメスープ・ポークとチキンのフランク・ラタトゥイユ・県産りんごジャム

牛乳
ベーコン、鶏肉
ポークとチキンのフラン
ク

玉ねぎ、人参、もやし
パセリ、キャベツ、長ねぎ
なす、ピーマン、トマト
パプリカ、にんにく

食パン
サラダ油
りんごジャム

802 31.0

18 水 麦ご飯250ｇ 牛乳 Ａ ハッシュドポーク・ゆで野菜（ブロッコリー、人参）・サウザンアイランドドレッシング・パイン缶

牛乳
豚肉、スキムミルク

ごぼう、マッシュルーム
人参、ブロッコリー
パイン、玉ねぎ

麦ご飯
ドレッシング

805 26.2

19 木 ゆでうどん 牛乳 Ａ なめこうどん・えびカツ・ひじきの炒め物・クリスマスゼリー（学配）

牛乳、豚肉
なると
油揚げ
えびカツ
ひじき、大豆

人参、長ねぎ、なめこ ゆでうどん
サラダ油
クリスマスゼリー

673 28.2

20 金 米飯250ｇ 牛乳 Ａ マーボー丼・ねぎ玉焼き・マンゴー入りアセロラゼリー

牛乳、豚ひき肉
ねぎ玉焼き
豆腐

長ねぎ、キャベツ
人参、にんにく、しょうが
マンゴー

米飯
ごま油
アセロラゼリー

820 29.6

23 月 麦ご飯250ｇ 牛乳 Ａ チキンカレー・ミックスベジタブルソテー・黄桃缶

牛乳、鶏肉
粉チーズ
ウインナー

玉ねぎ、人参、コーン
いんげん、黄桃

麦ご飯
じゃがいも
バター

851 29.0

※ 「クリスマスゼリー」のカラ容器・ふた・紙スプーンは、ひとまとめにしてセンターに返してください。

（牛乳のストローやふりかけなどの小袋を混ぜないこと）

※ 「液状ヨーグルト」のカラ容器は、ひとまとめにしてセンターに返してください。また、液状ヨーグルトは乳アレルゲンを含んでいますので、アレルギーのある生徒は

注意してください。

※ ６日の「串ざしつくね」の串は、角缶Bに入れて返してください。（汁食缶には入れないこと。）

◎ 食物アレルギーがあり、自分で取り除いたり、おかずを持ってきている生徒は、安全のため、おかわりはしないようにお願いします。

献立は都合により変わることがあります。
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今月の青森産品

米（まっしぐら）

【青森市産】

【青森県産】
牛乳・パン・ゆで中華

ゆでうどん・人参

キャベツ・長ねぎ

玉ねぎ・鶏団子

りんごジャム

４日（水）

⦿れんこんの炒め物

れんこんの旬は秋から冬にか
けてです。れんこんは収穫時期
によって味わいが異なり、旬の
時期より少し早い時期に収穫さ
れたれんこんを「新れんこん」、
旬の時期に収穫されたれんこん
を「晩秋れんこん」と呼びます。
「新れんこん」は柔らかく、
シャキシャキとした歯ごたえが
あるのに対し、「晩秋れんこ
ん」は田んぼの中で寝かせてか
ら出荷されるため、ねっとりと
した食感で甘みが強くなる特徴
があります。

旬のれんこんをおい
しくいただきましょう。

４日（水）

★たら汁

青森県の郷土料理

青森県の津軽地方には「たらのじゃっぱ汁」という郷土料理があり
ます。「じゃっぱ」は津軽の方言で雑把（ざっぱ）、つまり捨てるも
のという意味を表します。普段は食べずに捨てる魚の頭や骨、皮、内
臓などの「アラ」を指し、これらを丸ごと使って作る汁であるため
「じゃっぱ汁」と呼ばれるようになりました。正月料理のひとつで、
魚をおろして身を取った後の「あら（じゃっぱ）」を野菜と共に煮込
み、塩や味噌で味付けして食べられます。昔は、大きなたらをまるご
と一尾買い、雪道を引きずって帰るのが
年の暮れの風物詩であったそうです。

給食では、たらのじゃっぱの部分でなはく、
切り身の部分を使って作っています。

12月21日は冬至です。冬至とは、1年の中
で太陽の出ている時間が最も短く、夜が長い
時期です。この日を境に少しずつ日が長く
なっていくことから、「一陽来復（いちよう
らいふく）」とも呼ばれています。昔から冬
至には、かぼちゃを食べ、ゆず湯に入るとか
ぜをひかないといわれています。

かぼちゃには栄養がたくさんありますが、
その中でも特にビタミンAのもとになるカロテ
ンが豊富です。ビタミンAは皮ふやのど、鼻の
粘膜を強くする働きがあります。

栄養がたっぷり入ったかぼちゃを食べ、
体を温めることでかぜに負けない
体をつくり、これからの寒い冬を
乗り越えましょう。

１６日（月）

⦿かぼちゃの煮物

04629
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＊　青森市の給食には【そば、落花生（ピーナッツ）、アーモンド、カシューナッツ、キウイフルーツ、くるみ、バナナ、魚卵】を使用していません。

　（ただし、原材料に使用していないものであっても、同一工場、製造ラインで使用されているため、わずかな量が混入する可能性があります。）

＊　●は原材料由来のアレルゲンです。○は同一工場、製造ラインで使用されるなどの理由により、アレルゲンが含まれる可能性があるもので、法律で表示が義務付けられていないため、わかる範囲で表示しています。

＊　ごはん、麦ごはん、麺類、パン類のアレルゲンは、最大値を記載しておりますが、詳細は加工工場により異なります。詳細は　中学校給食センター（TEL：017-761-7330）　にお問い合わせください。

※　食物アレルギーがあり、自分で取り除いたり、おかずを持ってきている生徒は、安全のため、おかわりはしないようにお願いします。
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○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ○ ○ ○ ○ ●
かつおふし、風味原料(かつお節粉末、かつお
節エキス粉末)、かつおパウダー

昆布、風味原料(こんぶ粉末、こんぶエ
キス粉末)

カルシウム(ほたて貝)

● ○ ○ ○ ● いわし 梅肉ペースト

● ● かつお節エキス 食用植物油脂(ごま)

○ ○ ● ○ ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ● ○ ドライアップル

●

● ○ ● ● ● ● ● ●

○ ○ ● ● ○ ○ ● ○ ○ ○ かつおだし 昆布だし

● ○ ● ● ● ● きはだまぐろ

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ○ ○
スケソウタラ、焼成カルシウム(かつお、たらの
骨)、かつおふし、風味原料(かつお節粉末、か
つお節エキス粉末)、かつおパウダー

昆布、風味原料(こんぶ粉末、こんぶエ
キス粉末)

● ● ●

● ○ ● ● ○ ●
風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉
末)、かつおパウダー

風味原料(こんぶ粉末、こんぶエキス粉
末)

食用ごま油

● ○

●

● ○ ○ ○ ● ○ ● ○ ○
すけそうたら、いとより、かつおふし、濃縮だし
(煮干し)、魚介エキス(かつお、まぐろ、そうだ
かつお)、粗砕かつおぶし

昆布、濃縮だし(こんぶ)

● ○ ● 貝Ca(ホタテ貝)

● ● ● ● ● ● 魚醤パウダー(ほっけ、すけとうだら) 食用植物油脂(ごま)

● ● ●

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ● ○ ● ● りんご 植物油脂（ごま）、胡麻

● ● ● ● ●

● ● 貝カルシウム(ほたて貝) マンゴー 杏仁パウダー

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ● ○ ○ ●
焼成カルシウム(かつお、たらの骨)、かつおふ
し、かつおのふし

昆布

○ ○ ● ● さば

○ ○ わかめ

● ● ごま

○ ○ ● ○ ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● ○ ● ○ ● ● ● ○ ○ ● ほたてエキスパウダー

● ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ● ○ ○ ○

●

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

● いちご果汁

● ○ ● ● ● ● ● ●
すけそうたら、いとより、魚醤パウダー(ほっ
け、すけとうだら)

オイスターソース 食用植物油脂(ごま)

○ ○ ● ○ ○ ○ ○ ● ○ ○ ● ○ ○

○ ○ ● ○ ● ● ● ● 魚醤（ほっけ、すけとうだら） かきエキス、ほたてエキス 食用ごま油

● ○

●

● ○ ● ● ● ● ● ●
すけそうたら、いとより、魚醤パウダー(ほっ
け、すけとうだら)

ごま油、ごま、食用植物
油脂(ごま)

○ ○ ● ● ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ● ● ○ ○ ○ ● ● ● ウスターソース(りんご）

● ● ● ● ● きはだまぐろ

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ○ ●

○ ○ ● ● ● ● ○ 内添ソース(りんごジュース)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ● ○ ● ● ○

りんごカクテルゼリー(寒天)、ぶどうカク
テルゼリー(寒天)、ピーチカクテルゼリー
(寒天)、豆乳カクテルゼリー(寒天)

りんごカクテルゼリー〔りんご果汁
(濃縮)〕、ぶどうカクテルゼリー〔ぶ
どう果汁(濃縮)〕、ピーチカクテル
ゼリー〔もも果汁(濃縮)〕、黄桃、白
桃、みかん、パインアップル

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

○ ○ ●
焼成カルシウム(かつお、たらの骨)、かつおふ
し、風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス
粉末)、かつおパウダー

昆布、風味原料(こんぶ粉末、こんぶエ
キス粉末)

アサリ

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ アジ

● ●

○ ○ ● ○ ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ○ ● ● ● ● ●

○ ● ○ ○ ○ ● ● ● ○ ○

● ○ ○ ○ ○ ● ● ○ ● ○ ● 食用植物油脂（オリーブオイル）

● りんご

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ○ ○ ● ● ● ○ ○ ○ ●

● ● 濃縮レモン果汁

パイン

● ○

●

● ○ ● ○ ●
すけそうたら、いとより、かつおふし、濃縮だし
(煮干し)、魚介エキス(かつお、まぐろ、そうだ
かつお)、粗砕かつおぶし

昆布、濃縮だし(こんぶ)

● ● ○ ○ ○ ○ ○ ○ ● ○ ○ ○ 魚肉(すけそうだら) 貝Ca(ホタテ貝)

● ○ ●
風味原料(かつお節粉末、かつお節エキス粉
末)、かつおパウダー

芽ひじき、風味原料(こんぶ粉末、こんぶ
エキス粉末)

○ ○ ○ ● 寒天 いちご果汁(還元)

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ○ ● ● ● ● 焼成カルシウム(かつお、たらの骨) オイスターソース 食用ごま油

● ● ● ● かつおだし汁 食酢(りんご)

● ●
アセロラ果汁、りんご果汁、マン
ゴー

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

●

● ● ○ ● ● ● ● かつお節エキス

● ● ○ ● ● ● ●

● 黄もも

焙煎ごまドレッシング

わかめサラダ（わかめ、きゅうり）

さばみそ煮

鶏団子汁

牛乳

米飯

A９日
（月）

２３日
（月）

A

麦ご飯

牛乳

ミックスベジタブルソテー

黄桃缶

２０日
（金）

A

米飯

牛乳

マーボー丼

ねぎ玉焼き

マンゴー入りアセロラゼリー

チキンカレー

１９日
（木）

A

ゆでうどん

牛乳

なめこうどん

ひじきの炒め物

クリスマスゼリー（学配）

１８日
（水）

A

麦ご飯

牛乳

ハッシュドポーク

パイン缶

ゆで野菜（ブロッコリー、人参）

えびカツ

サウザンアイランドドレッシング

１７日
（火）

A

食パン

牛乳

コンソメスープ

ポークとチキンのフランク

県産りんごジャム

１６日
（月）

A

米飯

牛乳

あさりのみそ汁

あじ塩焼き

かぼちゃの煮物

ラタトゥイユ

１３日
（金）

A

米飯

牛乳

五目野菜の肉団子

カラフルゼリー入りフルーツポンチ

１２日
（木）

A

ゆで中華

みそラーメン

ポテトのオーブン焼き

チンゲン菜のビーンズ炒め

豚丼

１１日
（水）

A

米飯

液状ヨーグルト（いちご）

コーン入り中華スープ

ビッグシュウマイ（2個）

豚肉と竹の子の炒め物

１０日
（火）

A

ニューコッペパン

牛乳

えびと小松菜のクリーム煮

豆腐入りチキンハンバーグ

ゆで野菜（ごぼう、コーン）

シーザードレッシング

れんこんの炒め物

３日
（火）

A

りんごパン

牛乳

ミネストローネ

プレーンオムレツ

いんげんとツナのソテー

６日
（金）

A

米飯

牛乳

串ざしつくね

マンゴー入り杏仁

５日
（木）

A

ゆでうどん

牛乳

山菜うどん

野菜炒め

ワッフルドック（学配）

かぼちゃコロッケ

焼肉丼

その他

牛乳

いわし梅しょうゆ煮

中華ドレッシング

令和６年度１２月

実施日 献立名

特定原材料（表示義務） 特定原材料に準ずる（表示の奨励）

２日
（月）

A

米飯

牛乳

せんべい汁
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ゆで野菜（ほうれん草、コーン）

４日
（水）

A

米飯

牛乳

たら汁

ハンバーグ




